(DENOMINACION, NATURALEZA, FIN GENERAL 
Y OBJETIVOS, DURACION Y DOMICILIO).- Artículo 
1. Denominación. La ASOCIACIÓN DEPARTAMENTAL 
DE SAMBO MASAYA, la que podrá identificarse con las 
siglas ADSAMAYA, que se acoge a lo dispuesto en el 
artículo 12 de la Ley Número Mil Ciento Quince (1115), 
LEY GENERAL DE REGULACIÓN Y CONTROL DE 
ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO, publicada en 
La Gaceta, Diario Oficial Numero Sesenta y seis (66) del 
seis (6) de abril del año dos mil veintidós (2022, y al amparo 
de lo dispuesto en el artículo 45 de la Constitución Política

[...]

Naturaleza.-  Será una asociación Civil, sin Fines de Lucro, 
apolítica y de interés Civil y/o Social, no partidista, no 
gubernamental, sin fines de lucro y no perseguirá fines 
políticos o sindicales, acorde a lo dispuesto en el numeral 
tres (3) del artículo once (artículo 11 ) de la de la Ley 
número Un mil ciento veintisiete (1127), Ley de Reformas 
y Adiciones a la Ley No. 1115 Ley General de Regulación 
y Control de Organismos sin Fines de Lucro, publicada en 
La Gaceta , Diario Oficial No. 152 del dieciséis de Agosto 
del año dos mil veintidós (2022). Articulo 3.- (Fin General

[...]

autorización de la Dirección General de Registro y Control, 
de Organismos sin Fines de Lucro del Ministerio del Interior. 
C A P I T U L O  I I  ( PAT R I M O N I O  Y R É G I M E N 
ECONÓMICO).- Artículo 6.- Patrimonio. El patrimonio 
inicial de la Asociación, es la cantidad de Quince Mil 
córdobas Netos (C$ 15,000.00), suma que ha sido aportada 
en cantidades proporcionales por cada uno de los Miembros, 
aportando cada uno la suma de Un Mil córdobas (C$ 
1,000.00), para su creación estará destinado para la 
consecución de los objetivos y fines, no pertenece ni en

[...]

Artículo 52.- Cuerpo Legal Supletorio. 
Con carácter subsidiario de los Estatutos y de los acuerdos 
válidamente adoptados por sus órganos de gobierno y de 
representación, en todo cuanto no esté previsto en los 
presentes Estatutos, se aplicará lo vigente en la Ley número 
Un mil ciento quince, (1115), Ley General de Regulación 
y Control de Organismos sin Fines de Lucro, del seis de 
abril del año dos mil veinte y dos, reguladora del Derecho 
de Asociación y disposiciones complementarias y las 
disposiciones del Derecho positivo nicaragüense vigente; 
Ley número Un mil ciento veintisiete (1127), Ley de 
Reformas y Adiciones a la Ley No. 1115 Ley General de 
Regulación y Control de Organismos sin Fines de Lucro, 
de La Gaceta , Diario Oficial No. 152 del dieciséis de 
Agosto del año dos mil veintidós; y Reglamento a la Ley 
número Un mil ciento quince (1115), Ley General de 
Regulación y Control de Organismos sin Fines de Lucro, 
del dieciséis de febrero del año dos mil veintitrés.  Artículo 
53- Aceptación. Que, en los términos antes relacionados, 
aceptan todas y cada una de las cláusulas referidas en esta

[...]

KHOURY, mayor de edad, empresario y de este domicilio, 
identificado con cédula de residencia nicaragüense 
000123784,  SOLICITÓ AUTORIZACIÓN PARA 
CEDER TOTALMENTE los derechos de la CONCESIÓN 
MINERA sobre el lote denominado NICOLE, con una 
superficie de ocho mil seiscientos setenta y tres punto 
cincuenta hectáreas (8,673.50 ha), ubicado en el municipio 
de Murra del departamento de Nueva Segovia, a la empresa 
BROTHER METAL, SOCIEDAD ANÓNIMA, sociedad 
debidamente constituida y existente de conformidad con 
las leyes de la República de Nicaragua e inscrita con 
Cuenta Registral MC-XH6YJV, Asiento 1 del Registro

[...]

Habiéndose cumplido con el proceso de 
cesión de derechos y estar expresada en Escritura Pública 
de Cesión Total de Concesiones Mineras, DECLÁRESE 
como NUEVO TITULAR de los Derechos de Concesión 
sobre el lote denominado NICOLE, con una superficie 
de ocho mil seiscientos setenta y tres punto cincuenta 
hectáreas (8,673.50 ha), ubicado en el municipio de 
Murra del departamento de Nueva Segovia, a la empresa 
BROTHER METAL, SOCIEDAD ANÓNIMA. 

El lote se encuentra definido por polígono exterior 
delimitado por las siguientes coordenadas expresadas en 
metros en el sistema UTM NAD27: